1. *Consuetudines Guigonis*, c. 9, n. 1.

2. *Annales*, p. 42B. PL. t. 153, col. 654.

3. Nieuwe scheringen op de vigiliëdagen van de HH. Petrus en Paulus, van den H. Mattheus en, zoo noodig, van O. L. Vr. Lichtmis (MS. Parkm. B. 84, p. 79, l. 11; p. 160, l. 26; p. 188, l. 18).

4. *Statuta Capitulum Generalium Ordinis Cisterciensis*, ed. J.-M. CANIVEZ O.C.R., t. II, p. 426, n. 4. — Reeds in 1258 werden maatregelen getroffen om de onregelmatigheid van de baarden na Pinksteren te voorkomen.

5. *Statuta Antiqua*, P. II, c. 15, n. 16.

is er geen sprake van liturgische scrupules. De kronijk van de Kartuis van Erfurt, niet ver van Mainz, verhaalt het bezoek, in 1388, van den kardinaal van Ostia, Philippe d'Alençon, een groot vriend en weldoener van de Orde : „Dicitus Cardinalis aliquando P. Priorem diu non rasum intuens, dixit : Non vere cundaris tu transire barbatus ut latro in sylva? Atque ex illo tempore et deinceps rasura quae singulis mensibus consuebat fieri, quintodecimo die fiebat”¹⁾.

Van den Franschen kant hebben we het decreet van het generaal kapittel van 1408, dat denzelfden maatregel voorschreef en voor gelijksoortige redenen.

Cum status Ordinis nostri primaevus temporibus magis eremiticus extiterit, ideo juxta Statuta Guigonis raro missa erat, et rasura tantum sexies fiebat in anno; succedentibusque temporibus, Ordine pro majori parte in statum monasticum dilatato, fuerit rasura in singulis kalendis mensium ampliata, de qua ampliacione non contenti qui circa civitates ac majores villas suas habent domos situatas, maxime priores et procuratores negotia tractantes coram praelatis et principibus, sibi particulares licentias impetrant radendi ultra rasuram ab ordine taxatam, ex quo deformitas, quam ordo abhorret, sequitur in choro, et saepius inter personas non consilimiter licentias in foro : ideo tam pro uniformitate conservanda quam pro decentia habitus clericalis quae ita consistit in tonsura sicut in habitu secundum canonica jura, quam pro vitando horrore et irreverentia, ut pili barbae interveniantur in pretiosissimo sanguine cum sumitur in calice, quod vitari barba crescente est impossibile : volumus et ordinamus quod rasura amodo possit fieri bis in mense, expectando vel anticipando pro reverentia occurrentis festivitatis²⁾.

De „eucharistische” reden van deze beslissing is waarschijnlijk de zwakste van alle : men ziet niet gemakkelijk in, hoe al de beschreven bezwaren aan een baard van een maand kunnen toegeschreven worden, en daarbij had iedere monnik een schaar tot zijn beschikking. Maar wat ons bijzonder moet treffen, is de eerste zin van dit document. Daar wordt namelijk van officieele zijde een historische interpretatie gegeven van het vraagstuk dat